ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DA VEREADORA LINDYNÊS LEITE PERES
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
Site:www.manacapuru.am.gov.br/: E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº 647/2023
AUTORA: VEREADORA LINDYNÊS LEITE PERES
ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU - BETANAEL DA SILVA D`ANGELO, AO SECRETÁRIO

MUNICIPAL OBRAS - PAULO ONETY DE SOUZA FILHO, SOLICITANDO,

CONSTRUÇÃO DE UMA ACADEMIA AO AR LIVRE NO BALNEÁRIO DO MIRITI

AM-070.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

A propositura ora apresentada tem por objetivo oferecer mais uma opção de

lazer e qualidade de vida para nossos irmãos Manacapuruenses, para isso vimos por meio

deste solicitar a construção de uma Academia ao ar livre no referido local supracitado.

Atualmente é comum ouvirmos falar no sedentarismo e na importância de se praticar uma

atividade física ao longo da vida hábito que deve ser adquirido desde a infância. Esta

academia ao ar livre juntamente irá proporcionar bem-estar físico e qualidade de vida, já que

muitas pessoas fazem suas caminhadas até o balneário e serio um grande presente para todos a

instalação dessa academia ao ar livre.

Isto posto conto com o apoio dos nobres pares para apreciação da presente

matéria. Baseado na Lei de Acesso a Informação de nº 12.527/2011 em seu Art. 5º - XXXIII e Lei Municipal Nº 377 de 17

de dezembro de 2016, que dispõe sobre o acesso a informação e que estabelece o prazo de até (20) vinte dias para

apresentação de resposta.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 13 de março de 2023.

LINDYNÊS LEITE PERES
Vereadora

DEMOCRATAS – DEM 25

mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com